is periiit, & omnes, qui ei obtemperabant, profligati sunt. Nunc quoq; vos summoneo, ut vobis ab his hominibus temperetis, eosq; missos faciatis. Nam si hoc consilium & opus ab hominibus est, dissolvetur: si à Deo est, id dissolvere non potestis, nisi forte vultis videri Deo repugnare. AN. Non male consultit Gamaliel. PON. Ut mihi quidem videtur. Sed evocemus homines, eosque virginis cædamus, & vetemus ullam Jesu nominis mentionem facere.

## SEN TENTIA.

*Nil est ad veritati credendum durius primatibus hujus mundi.  
Bonī consiliarij maxima est utilitas. Qui Dei operi repugnat, Deo  
repugnat.*

STEPHANUS, Actor. 6. & 7.

## ARGUMENTUM.

*Accusans impietatem Stephanus, causam dicit tanto spiritu, ut ei resi-  
dere non valentes Iudeorum primi eum lapident.*

*Testes, Pontifex, Stephanus, Senatores, Scribe.*

**H**ic homo non definit impie contra hunc religiosissimum locum, & contra legem loqui: Etenim audivimus eum dicere, Jesum Nazarenum eversurum esse hunc locum, & traditos nobis à Mose ritus mutaturum. P. Suntne ista vera? ST. Attendite, fratres & patres. Deus gloriosus apparuit patri nostro Abrahamo, cum esset in Mesopotamia, antequam Charræ degeret: eiq; mandauit, ut ex solo natali digrederetur, veniretq;

in-

in terram, quam ipse ei ostenderet. Tum ille ex terra Chaldaea profectus, Charræ habitavit, unde eum (mortuo ejus patre) Deus in hanc terram transtulit, quam vos nunc incolitis: in qua nullam ei possessionem tradidit, ne vestigium quidem pedis: & tamen promisit sese ei ejus possessionem daturum, & ejus post eum soboli, cum liberos non haberet. Locutus est autem cum eo, ad hunc modum: ejus posteros, peregrinos fore in terra extra-neorum, eorumq; servitutem & injurias per quadringentos annos perpessuros. Sed illam ego gentem, cui servient, (inquit) ulciscar: exhibunt postea, & me hoc ipso loco adorabunt eamq; rem initio cum eo circumcisio-nis foedere firmavit. Is genuit Isaacum, eumque octava die circumcidit. Isaacus Jacobum, Jacobus duodecum summos patres. Summi patres invidia adducti Josephum in Aegyptum ducendum vendiderunt. Sed as-fuit ei Deus, eumq; ex omnibus angustiis e-ripuit, & effecit, ut Pharao Aegypti Rex ei sua-fibi sapientia commendato, totius Aegypti, totiusq; suæ familiæ principatum traderet. Cum autem, orta fame in omni Aegypto & Chamæa, patres nostri in magna essent diffi-cultate cibaria: Jacobus, qui audivisset frumentum esse in Aegypto, eos illò semel atq;  
iterum

iterum dimisit. Estq; Josephus altero itineret  
à fratribus suis agnitus, ejusq; genus Phara-  
oni declaratum. Tum Josephus patrem  
suum Jacobum, & familiam omnem, ad ho-  
mines septuaginta quinque accersivit. De-  
scendit igitur Jacobus in Ægyptum, ubi cum  
vitam finisset, ipse & patres nostri, translati  
sunt Sichemam, & in sepulchreto suo, quod  
sibi Abrahamus argenti precio à filiis Emo-  
ris emerat, conditi. Interea propinquante  
promisso tempore, de quo Deus Abrahamo  
juraverat, crescebat popul⁹ in Ægypto mul-  
tiplici numero, donec extitit rex alius, qui  
Josephum non noverat. Is nostrū genus fru-  
strari conatus, patres nostros eo usq; affixit,  
ut etiam fœtus eorum exponi curaret, ne cō-  
servarentur. Quo quidem tempore natus est  
Moses, vir Deo acceptus, qui domi paternæ  
tres menses enutritus, cum tādem expositus  
esset, sublatus est à filia Pharaonis, & ab ea  
pro filio educatus: fuitq; Moses in omnibus  
Ægyptiorum disciplinis eruditus, & dictis,  
factisq; potens. Cumq; jam quadragesimum  
etatis annum compleret, venit ei in men-  
tem, consanguineos suos Israelitas visere:  
cumq; vidisset quadam injuria affici, eum  
defendit, ejusq; injuriā, cæso Ægyptio, ul-  
tus est. Arbitratur autem cōsanguineos suos  
intel-

intelligere, Deum ipsis per ipsum salutem dare: quod illi non intelligebant. Postero die conspicatus eos contendentes, pacem inter eos conciliare studebat, consanguineos esse commemorans: cur alius alii noceret? Sed qui alteri faciebat injuriam, eum repulit, quærens quis eum principem & judicem in eos constituisse? num se vellet interficere, quomodo pridie interfecisset Ægyptium? Ex eo dicto Moses aufugit, & in terra Medianitarum peregrinus fuit, ubi filios duos genuit. Peractis autem quadraginta annis, apparuit ei in solitudine montis Sine Genius Domini, in flamma & ardore rubi. Quo spectaculo admiratus, cum ad visendum accederet, audita Domini ad eum vox hujusmodi est: Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abrahami, Deus Isaaci, & Deus Jacobi. Hic cum tremefactus Moses non auderet intueri: Detrahō tibi (inquit ille) calceos de pedibus; nam locus, in quo tu stas, sacer est. Vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto: eorumq; gemitu audito, ad eos liberandos descendī. Itaque volo mittere te in Ægyptum: Hunc Mosem, quem illi repudiaverant, quærentes: quis eum principem & judicem constituisse? Hunc ipsum Deus principem & libera-torem misit, ductu Genii, qui ei in rubo ap-parue-

paruerat. Hic eos eduxit, miraculaq; fecit, & prodigia, tum in Ægypto & mari rubro, tum in desertis, annis quadraginta. Hic est Moses ille, qui dixit Israelitis: Dominum Deum ipsorum vatem eis ex eorum consanguinitate suscitaturum, ipsi Moysi similem, cui parent. Hic ille est, qui in multitudine fuit in desertis, cum Genio, qui cum eo locutus est in monte Sina, & cum majoribus nostris: qui vitalem accepit doctrinam, quam nobis tradiceret, cui noluerunt dicto audientes esse maiores nostri sed eo rejecto, animis sese in Ægyptum converterunt, & ab Aarone petiverunt, ut sibi faceret deos, qui se antecederent: Nam, Moysi illo, à quo essent ex Ægypto educti, sese nescire, quid accidisset, dicebant. Itaq; vitulum tum fecerunt, & sacrificium statuæ peregerunt, delectati operibus manuum suarum. Et Deus aversus, eos sivit prolabi ad cultum astrorū, quemadmodum in vatuum monumentis scriptum est: Nunquid mihi victimas & sacrificia obtulistis quadraginta annis in desertis, posteri Israelis? annon adhibuistis tabernaculum Molochi, & sidus Dei vestri Romphanis? quæ vos simulacra fecistis ad adorandum, ob quæ ego transferam vos ultra Babylonem. Tabernaculum oraculare habuerunt maiores nostri

in desertis; sicut præscripsérat is, qui Mois  
rationem ejus faciendi ostendit. Quod ab  
illis acceptum, eorum successores, una cum  
Josua introduxerunt dum, cum invaserunt  
in fines earum gentium, quas Deus eorum  
adventu exterminavit: donec ventum est  
ad tempora Davidis, qui usus Deo favente  
voluit domicilium invenire Deo Jacobi. So-  
lomo autem ædem ei ædificavit. Sed non in  
templis manu factis habitat Supremus ille,  
quemadmodum dicit vates: Cœlum mihi  
sedes est, & terra pedibus meis subsellium:  
Quam mihi vos domum extruetis, ( inquit  
Dominus ) aut quis mihi locus requiei erit?  
Nonne mea manus fecit ista omnia? Pertina-  
ces, & animo & auribus incircumcis: vos  
semper Spiritui sancto restitistis, & vos, &  
majores vestri. Nam quem illi vatem non-  
sunt insectati ? An non eos necaverunt, qui  
adventum justi prænunciaverunt? cuius vos  
modò proditores fuistis & interfectores, qui  
Geniorum administratione acceptam le-  
gem non servastis. PO. Disrumpor præ ira-  
cundia. Hunccine tam arroganter ? STE.  
Ecce autem video cœlum apertum, & fi-  
lium hominis Deo ad dextram astantem.  
SE. Et. SC. O impudentiam ! Quid eum au-  
dimus amplius? invadamus in eum universi,

T

**ejicié**

ejiciamus eum ex urbe. Agite jam lapide-  
tur. Vos testes, vestrum est initium facere  
lapidationis, sustinete partes vestras. TE.  
Nos vero perlibenter. Atq; ut simus expedi-  
tiores, hic apud te, adolescens, vestimenta  
nostra deponemus. SC. Quid cunctamini?  
ferite, ferite, etiam atquè etiam geminate.  
Vos omnes cooperite hunc lapidibus, con-  
jicite vniuersi, jacite grandine densius.  
ST. Domine Jesu, accipe spiritum meum.  
TE. Properemus, obruamus eum lapidibus.  
ST. Domine, noli in hos vindicare hoc fa-  
cinus.

## SENTENTIA.

*Veritatem impietati loco habent rectores hujus seculi. A quibus vo-  
ritate vincuntur, ei vim inferunt. Sic pugnant rectores tenebrarum  
hujus mundi.*

CORNELIUS Actor. IO.

## ARGUMENTUM.

*Accersus à Cornelio Centurione Petrus, de IESV docet, & in ejus  
nomine lavas.*

Cornelius, Petrus.

**A**Udivi modò intus advenire eum, quē  
curavi accersendum. Itaq; ei exeo ob-  
viam. O salve multum mi Petre. P. Ah, quid  
agis? surge, quid me ita accedis? Ego quoq;  
homo sum, ne tu me divinis honoribus affi-  
cias. Ingrediamur. Quinam sunt isti, quos  
hic convenisse video? COR. mei sunt cognati,  
& necessarii atq; amici, quos hoc jussi  
convoca-

convocari. PET. Vos scitis, ut nefas sit ho-  
mini Judæo hærere, aut congregari alicui ex-  
tero: Sed me Deus docuit, neminem profa-  
num aut immundum censere hominem:  
Quamobrem accersitus nihil dubitavi veni-  
re. Nunc scire velim, quam ob causam me  
accersiveritis. CO. Quarto ab hinc die ad  
hanc horam eram jejonus, & domi meæ ho-  
ra nona precatio[n]es faciebam. Ecce autem,  
vir quidam extitit in meo conspectu veste  
splendida: & tua, inquit, precatio, Corneli,  
exaudita est, tuaq[ue]; misericordia & benigni-  
tas Deo in memoria insedit. Mitte ergo Jop-  
pen, accersitum Simonem cognomine Pe-  
trum (is diversatur apud Simonem coria-  
rium, ad mare) qui ubi advenerit, colloque-  
tur tecum. Ego continuo misi ad te: & tu re-  
cte fecisti quod venisti. Nunc nos omnes in  
Dei conspectu assumus, ad audienda omnia,  
sibi à Deo mandata. PE. Re ipsa comperio,  
nullum Deo personarum esse discriminem:  
contraq[ue] apud omnes nationes, qui eum  
metuunt, vitamq[ue] innocenter instituunt, ei  
esse acceptos. Omnia summa est in disci-  
plina quâ curavit erudiendos Israelitas,  
quos latè pacis nuncio afficit per Jesum  
Christum. Vos scitis quæ res acciderit per  
totam Judæam usq[ue] ad Galilæam post loti-

onem, quam publicavit Joannes: de Iesu loquor Nazareno, sacro Dei numine & potentia prædicto: qui ultro citroq; commensans multa multis beneficia conferebat, omnesq; sanabat, quotquot à V[e]jove illo divexabantur: quippe cum Deus ei adefset. Et nos testes sumus omnium, quæ fecit tum in reliqua Judæa, cùm Hierosolymis. Quem ipsi Judæi palo affixum sustulerunt. Eum Deus tertio die in vitam revocavit, & manifestò ostendit, non vulgo, sed nobis designatis divinitus testibus, qui quidem cibum pationemq; sumsimus cum eo, postquam à morte revocatus est: Ac munus ab eo assignatum habemus, ut vulgo prædicemus, ut testificemus eum viventium & mortuorum judicem à Deo destinatum. Hunc omnes vates testantur, eum esse per cuius nomen veniam peccatorum consequantur, quotquot ei confidunt. Sed quid hoc novæ rei est? numine corripiuntur omnes, qui me audiunt, & jam diversis linguis loqui incipiunt. Num quid causæ est, cur minus aqua abluantur, qui eodem nobiscum numine afflati sunt? abluantur sanè nomine Domini.

## SENTENTIA.

Nullus conditionis hominem non admittit Christus. Apud omnes nationes, quicunq; Deum mentit, innocenterque vivunt, Deo accepti sunt.

CIR CUM.

CIRCUMCISI. ACTOR. II.  
ARGUMENTUM.

Reprehensus à Christianis Iudæis Petrus, quod cum Cornelio, ex-  
trance gentis homine, congressus fuisset, causam dicit, & obtinet.  
Christiani, Petrus.

**N**os quidem factum tuum probare nullo pacto possumus, ut liberè loquamur. P. Quodnam id est, tandem? CH. Quod homines præputio præditos, convenisti, & cum eis cibum cepisti. PE. Si vobis videtur, rem omnem, prout sese habet, enarrabovosea audita judicabitis. CH. Placet, enarra. PE. Cum in oppido Joppe orarem, visus sum mihi videre ( cum essem extra me rapptus ) vas quoddam descendens, quasi linteum magnum, quod quatuor capitibus de cœlo demissum ad me usq; pervenit. Id, cum attentus contemplarer, vidi quadrupeda, terrestria, & feras, & reptilia, & aëreas volucres: simulq; vocem audivi dicentem mihi: Age Petre, macta & vescere: Tum ego: Minime, Domine: nihil enim vnquam immunandum aut impurum per os meum intravit. At illa vox iterum de cœlo inquit: Quæ Deus purgavit, tu ne pollue. Idq; ter factum est, & tum demum omnia in cœlum subdueta sunt. Tum cum continuo præsto fuerunt tres homines in ea domo, in qua eram, ad me Cæsareâ missi. Cum his, ut abjecta

omni cūctatione congrederet, divino afflatus admonitus sum. Iverunt unā mecum sex fratres hi, ac nobis hominis domum ingressis renunciat iste, ut Genium domi suae vidisset astantem, & sibi præcipientem, ut mitteret Joppen homines, qui accerserent Simonem, cognomine Petrum: ex quo ea audiret, quæ & ipsi egissent, & ipsius toti familiæ salutaria. Hic cum ego loqui cepissem, illi divino afflato correpti sunt, quemadmodum & nos sumus principio. Tum recordatus sum illud Domini dictum, quo dixerat: Iohannem quidem abluisse aqua, sed nos spiritu sacro ablutum iri. Quod si eodem illos munere affecerat Deus, quo nos, cum in Jesus Christi Domini fidem venissemus: ego quis eram, ut possim obsistere Deo? CHR. Jam nihil addimus: sed gratias Deo agimus, qui etiam exteris, per vitæ castigationem aditum ad vitam patefecerit.

## SENTENTIA.

Imitanda est Petri modestia, qui quod divino iussu fecerat, ejus etamen causam hominibus reddere non dignetur. Quos Deus admittit, eos repudiare nemo debet.

RHODE. ACTOR. I. 2.

## ARGUMENTUM.

Educum divinum ex carcere Petrus Christianus narrat, quemodo fuerit educatus,

Petrus, Rhode, Christiani.

**A** Perite mihi has fores aliquis. RHO. Ne  
scio

Scio quis pulsat ostium: proviso quis sit PET.  
 Ecquis mihi aperit tādē? RHO. Petr⁹ est, petr⁹  
 est. O me felicē! ô populares salvi sum⁹. Pe-  
 trus præ foribus vestibuli stat, CHR. Insanis.  
 RHO. Minimē verò. Agnovi ejus vocem. CH.  
 Genius ejus est. PET. Heus, heus, an expecta-  
 tis, dum ego hasce effringam fores? RHO.  
 Non auditis eum pulsantem? CH. Aperiam⁹.  
 O mirum miraculum! Tu ne ergo verus ades  
 Petrus? PE. Pax sit rebus: Audite ut me Do-  
 minus eduxerit è carcere. A quatuor qua-  
 ternis militibus per vices custodiebar. Cum-  
 que hac nocte dormirem inter duos milites,  
 vincitus duabus catenis, carceremq; custo-  
 dirent ante januam custodes, ecce adest Ge-  
 nius Domini, cuius in adventu domus splen-  
 dore illustrata est. Is me pulsato latere ex-  
 pergefatum, jussit surgere confestim, con-  
 tinuoq; mihi è manibus exciderunt catenæ:  
 Tum ille: Præcinge te, inquit, & in due san-  
 dialia. Atq; ita feci, jussusq; amicire pallium,  
 & eum sequi, parebam: cum jam egressus,  
 nondum intelligerem rem veram agi, sed  
 mihi visum cernere videre. Et jam præter-  
 gressi primos & secundos custodes, veni-  
 mus ad portam ferream, quā itur in urbem;  
 quam ultrò nobis patefactam egressi, pro-  
 cessimus vicum unum, atq; ibi me reliquit

ille. Tum ego, ubi ad me redii, aperto intellexi eum à Domino missum esse ad me, ex Herodis manu, & tanta Judæi populi expectatione eripiendum. Hæc vos Jacobo & fratribus nunciabitis. Mihi aliò concedendum est.

## SENTENTIA.

*Deum nulli carceres, nulla catene prohibent, quò manus liberet suos.  
Quos liberare vult Deus, tenere nemo potest.*

PHILOSOPHI. Actor. 17.

## ARGUMENTUM.

*Paulus Athenis de Deo & Christo, & resurrectione loquens, à Philosophi deridetur, à Dionysio Areopagita admittitur,*

*Stoici, Epicurei, Paulus, Dionysius.*

POSSUMUS NE EX TE SCIRE, QUÆ SIT ISTA TAM  
NOVA DOCTRINA, QUAM AFFERS? NAM INAUDITA  
QUÆDAM NOSTRIS AURIBUS AFFERS, JESUM  
NESCIMUS QUEM NOVUM DEUM, & ALTERAM  
VITAM PRÆDICANS. HÆC QUALIA SINT, VELIMUS  
EX TE DISCERE. PA. VIDEO VOS OMNINO, ATHE  
NIENSES PAULÒ SUPERSTITIOSORES. NĀ CUM PRÆ  
TERIENS VESTRA SPECTAREM SACRA, ARAM QUOQ;  
OFFENDI, IN QUA INSCRIPTUM INERAT: INGNOTO  
DEO. EUM VOBIS EGÓ DEUM, QUĒ IGNORANTES  
COLITIS, ANNUNCIO. DEUS QUI FECIT MUNDUM,  
& OMNIA, QUÆ IN EO CONSTANT, CUM SIT CÆLI  
TERRÆQ; DOMINUS, NON HABITAT IN TEMPLIS  
MANUFACTIS: NEC HOMINUM MANIBUS COLITUR,  
QUASI ULLA RE EGEAT, QUI IPSE OMNIBUS VITAM,  
SPIRITUM, OMNIA DENIQ; CONFERAT: QUIQ; DU  
CTUM

Etum ex unius sanguine omne hominum genus, in omni terræ solo collocaverit: quibus stata vivendi tempora, certosq; inhabitandi terminos præfinivit, ut suum Dominum quærerent, & forte per vestigare & invenire eum possent, cum tamen non procul absit ab unoquoq; nostrum: cum per eum vivamus, moveamur, & simus, & quidam etiam vestrorum poetarum dixerunt: Ejus enim genus sumus. Quodsi genus sumus Dei, non debemus existimare, auro & argento, aut lapidi, arte & industria humana cælato, numen esse simile. At nunc, omissis ignorantia temporibus. Deus omnibus ubiq; hominibus denunciat, ut vitam corrigant. Statuit enim diem, in qua universos homines cum summa æquitate judicaturus est per virum quendam, per quem id facere decreverat: quem dum à morte revocavit, certam ejusdem conditionis adipiscendæ spem fecit omnibus. E. Festivum nugatorem, qui hic nobis homines morti eripit. STO. De hoc satis in præsentia: alia te de eadem re audiemus, DION. At ego ita affectus sum tua oratione, peregrine, ut jam nihil dubitem, quin ita sit: statuiq; à te non discedere ( si tibi molestum non est ) nisi ista doctrina, quantum satis est, instructus. PAUL. Mihi verò nihil ju-

cundius fieri potest, quām & tecum, & cum omnibus ita animatis ea communicare, quæ divinit⁹ edoctus p̄assim divulgare sum juss⁹.

## SENTENTIA.

Mundana sapientia discinam pro stultitia habet. Dem⁹ ex suis operis suis, sicut opifex cognoscitur.

LYSIAS, ACTOR. 21. & 22.

## ARGUMENTUM.

Comprehensus in Templo paulus à Iudeis, illis eripieur à Iustitribuno, ejusq; permisso apud Iudeos causam dicit. Sed tumultuariis Lysias eum virginis cædiserit. Veriam ubi civem Romanum esse cognovit, solvit.

Iudei, Lysias, Paulus, Centurio.

**S**UCCURRITE viri Israelitæ. Hic est homo ille, qui contra populum & legem & locum hunc omnes ubiq; docet. Quin etiam Græcos introduxit in sacrum, & sanctum hunc locum profanavit. ALIUS. Extrahamus eum è fano: interimamus eum. Quid expectamus? jam pridem debuit interfici. Quod si factū esset, has turbas evitassemus. ALIUS. Vapula, homo seditiose. Hic noste ictibus trucidabimus. Hem tibi. ALIUS. Desinamus hunc verberare, populares, nam video huc venire tribunum cum militibus. LY. Unde tam subito tanta orta est seditio? Echo hiccine in causa est? Comprehendite hunc milites, & ei injicite catenas. Quisnam est? Aut quid fecit? tacete clamosi homines. Possimne ex vobis scire, quidnam commiserit. ALIUS

lius aliud, nescio quid clamat. Nihil intelligo, abducatur in castra. Quæ (malum) hæc tanta violentia est? Hic jam, credo opprimemur in turba. IV. Interime eum. PA. Licetne mihi te alloqui? Ly. Scisne Græce? Nonne tu es Ægyptius ille, qui superioribus diebus concitata seditione eduxisti in silvas illa quatuor millia hominum sicariorum? PAU. Ego homo sum Judæus, Tarsensis, civis non obscuræ Ciciliæ Civitatis. Sed ore te, permitte mihi ad populum loqui. Ly. Permitto. PAU. Audite meam hanc advos defensionem, fratres & patres. Ego homo Judæus sum, Tarsi in Cilicia natus, & in hac urbe educatus ad pedes Gamalielis, patriis legibus accurate institutus, & Dei cupidus, quemadmodum vos omnes estis hodie: qui hanc vivendi viam sum capitaliter insecatus, viros simul & mulieres constringendo & in carcerem condendo. Testis est mihi Pontifex, totusq; Senatus, à quibus etiam epistolas ad fratres acceperam, & Damascum proficisciabar, eos quoq; qui ibi essent, vindictos Hierosolymam ad supplicium adducturus. Sed in eo itinere cum appropinquarem Damasco, circiter meridiem, repente de cœlo multa me lux circumfulsit: collapsus ad terram vocem audivi dicentem mihi,

hi: Saule, Saule, quid me insectaris? Tume-  
go: Qui es, Domine? Atq; ille: ego sum Je-  
sus Nazarenus, quem tu insectaris. Qui au-  
tem mecum aderant, lucē viderunt illi qui-  
dem & territi sunt, sed vocem non audive-  
runt alloquentis me. Tum ego: Quid agam  
Domine? & Dominus: Surge, inquit, & pro-  
fici scire Damascum, ibi tibi dicētur omnia;  
quæ te facere statutum est. Cumq; præ lucis  
illius splendore vix viderem, manu ductus  
à meis comitibus, perveni Damascum. A-  
nanias autem quidam vir pius, & legi con-  
venienter vivens, testimonio omnium  
illic habitantium Judæorum venit ad me,  
& astans mihi: Saule frater, inquit, aspice.  
Cumq; ego eodem tempore vestigio in eum  
intuitus essem. Deus Patrum nostrorum (in-  
quit ille) destinavit te ad cognoscendam  
ejus voluntatem, & ad justum videndum,  
vocemq; ex ejus ore audiendam, quoniam  
testis ei futurus es apud omnes homines, ea-  
rum rerum, quas & videris & audiveris. Et  
nunc quid cunctaris? agedum, abluere, &  
invocato Domini nomine peccata tua elue.  
Reverso autem mihi Hierosolymam, & in  
templo oranti accidit, ut, extra me ipsum  
raptus, viderem eum dicentem mihi, pro-  
pera & Hierosolyma celeriter exi: non ac-  
cipient

cipient enim tuum de me testimonium. Cui  
ego: Domine, inquam sciunt ipsi ut ego so-  
litus sim in custodiam dari, & per collegia  
virgis cädere eos, qui tibi confiderent: utq;  
cum tui testis Stephani sangvis effundere-  
tur, adessem, & ejus neci consentiens, vesti-  
menta custodirem eorum, qui eum interfici-  
ebant. Tum ille, vade, inquit, nam ego te  
ad procul remotas gentes amandabo. JUD.  
Tolle istum ex orbe terrarum: neque  
enim convenit eum vivere. Lys. Nihil un-  
quam tale vidi. Necesse est graviorem ali-  
quam esse caussam, quæ universum popu-  
lum in hunc commoveat. Neq; enim ita  
clamarent & vestes discinderēt, pulverem-  
que in aerem jacerent. Hæc non solent sine  
maxima caussa fieri. Milites intromittite e-  
um in castra, & virgis cogite caussam fateri,  
propter quam causam ita in eum clametur.  
CEN. Fiet. Dispolietur jam, & funibus deli-  
getur. PA. Licetne vobis hominem Româ-  
num indemnatum verberare? CEN. Vide  
quid agas, Lysia: Nam hic homo Romanus  
est. Lys: Itane? adibo eum. Dic mihi, es ne  
Romanus? PAV. Etiam. Lys. Ego ipse magno  
recio in istam civitatem susceptus sum.  
PAV. At ego natus sum. Lys. Desistite mili-  
tes, jam satis superq; factum est.

## SENTENTIA.

Iniqui homines Veritatem vi opprimere conantur. Pelletur è medio sapientia, ubi vires geritur. Romana civitas plus habet auctoritatis apud homines, quam Christiana. Sis fit & hodie: si cuius praeponens civitatis aut principis auctoritatis commanderis, locum ultraque inveneris. Sin nibi nisi justiam habeas, vilissimus eris.

ANANIAS Actor. 23.

## ARGUMENTUM.

Paulus vindictus Anamam Pontificem acerrime reprehendit ut exegem. Deinde dicens se sperare resurrectionis reum, Phariseos & Sadduceos inter se committit, & ab illis adversus hos defendit.

Paulus, Ananias, Assistentes, Lysias, Sadducei, Pharisei.

**F**ratres ego ad hoc tempus, Deo conscientio, optime mihi conscientius fui. ANA. Percutiatur eos. PAV. Percutitur est te Deus, paries in crustate. Ergo tu sedes, ut de me ex lege judices, & contra legem jubes me pulsari? ASS. Pontifici Dei conviciar. PAV. Nesciebam, fratres, eum esse Pontificem. Scriptum est enim Principi populi tui ne maledicito. Verum audite fratres, qui in hoc concilio adestis: Ego Phariseus sum, Pharisei filius: speratae resurrectionis mortuorum reus sum. SA. Lepidum nugatorem hoc se modo evadere posse sperat. PH. Non male loquitur: nihil in eo mali video. Quod si Spiritus cum eo locutus est, aut aliquis Genius, ne Deo repugnemus: SAD. Ideo eum defenditis vos, quia se vobiscum sentire clamat. PHA. Nos eum defendimus, quia defensione dignus est. Quid enim commisit? vul-

tis

tis opprimere insontes? SAD. Imò vos  
vultis tueri fontes? Lys. videndum  
nobis est, ne hic ab istis discerpatur. Tu ju-  
be huc descendere exercitum, ut eis eripi-  
atur, & in castra abducatur.

## SENTENTIA.

Injustus Iudex, incrustatus paries, Puis profund interdum adverfa-  
riorum inter se controversiæ quemadmodum rixantibus inter se cani-  
bus evadunt homines. Si quando tuetur simulator pium, id magis  
sue quam ex qui amore facit.

NEPOS PAULI. Actor. 23.

## ARGUMENTUM.

Lysias à Pauli nepote de Iudorum in Paulum coniuratione certior  
factus copias parandas curat, que Paulum ad Felicem prætorem tuas  
perducant.

Centurio, Lysias, Neps Pauli.

**P**AULUS, qui est in vinculis, me evocatum  
rogavit, ut hunc ad te adolescentulum  
adducerem: habere enim eum aliquid ad te.  
**L**y. Cedò mihi manum, adolescentule. Dic  
mihi hic in occulto, quid habeas, quod ve-  
lis mihi enunciare. **N**e. Judæi constitue-  
runt petere à te, ut cras in consilium educas  
Paulum, quasi aliquid diligentius in eum  
quæsitiuri. Sed tu noli eis obtemperare: nam  
insidianter ei homines ex eius supra quadra-  
ginta, qui sese devoverunt, si vel comedie-  
rent, vel biberent, quin eum interfecissent.  
Et nunc parati tuum mandatum expectant.  
**L**ys. Laudo te quod me scitè admonuisti.  
Discedes hinc & nemini hæc indicabis quæ  
mihi

mihi demonstravisti. Vos duo centuriones paratos habete milites ducentos, qui Cæsarium proficiscantur, & equites septuaginta, hastatosq; ducentos ad horam tertiam noctis, & jumenta adhibete, ut eo impositum Paulum ad Felicem prætorem perducant. Ego ad eum epistolam scribam.

## SENENTIA.

*Ficti homines piis pertinacissime infidiantur. Sæpè minus est in gentilibus iniquitatis, quam in iis, qui se Dei populum gloriantur.*

TERTULLUS. ACTOR. 24.

## ARGUMENTUM.

*Paulum accusat Tertullus orator apud Felicem prætorem. Paulus crimina diluit. Felix causæ cognitionem differt in adventum Lysie tribuni Paulumq; jubet remissius custodiri.*

*Felix præses, Tertullus orator, Paulus, concio Iudeorum.*

**A**dest hic re<sup>9</sup> ille Paulus, Anania Pôtifex, & vos seniores. Superest ut vester orator accuset. TER. Quod maxima pace per te fruimur, quodq; tua prudentia hæc provincia rectè administratur, nobis omnino gratissimum est, optimè Felix: & agimus gratias quas possumus, maximas. Sed ne tibi diutius sim molestus, queso ut nos pro tua æquitate paucis audias. Invenimus hominem hunc pestilentem, & seditiones omnibus ubiq; terrarū Judæis concitantem, ac sectarum principem Nazarenorum, eo usq;, ut etiam fanum profanare conatus sit. Eum nos comprehensum voluimus ex no-

stra

stra lege judicare. Sed intercessit Lysias tribunus eumq; magna vi è manibus nostris eripuit, ac jussit, ut ejus accusatores apud te adessent. Ex quo quidem Lysia poteris, si querere voles, certior fieri de omnibus criminibus, quibus nos hunc insimulamus. Atq; hæc ita se habere testis est universa Ju-dæorum, quos adesse vides, concio. CON. Ita est. P. Litcetne mihi causam dicere? FEL. licet. PA. Evidem eo confidentius pro me dico, quod scio te multos jam annos huic genti jus dicere, ut possis intelligere, me non plures duodecim complevisse dies, ex quo Hierosolymam, ad divinum cultum concessi. Neque vero me in templo invenerunt cum aliquo colloquentem aut vulgi seditione faciētē, neq; in collegijs neq; oppidatim, nec me eorū possunt convincere, de quibus accusant. Illud autē libenter apud te cōfitebor, me ex institutione, quam sectam dicunt, Deum colere patrum, fidemq; adjungere omnibus, quæ in disciplina nostra & vatibus scripta extant: tantumq; mihi de Deo spondere, ut exploratum habeam, mortuos tum bonos tum improbos aliquando revicturos: id quod ne ipsi quidem non sperant. Atq; equidem in id incumbo, ut rectam conscientiam Deo semper homi-

nibusq; probare possim. Veneram autem post annos complures, ut muneribus egestaten nonnullorum meornm popularium allevarem, ac ferta libarem, cum me expiatum offendrerunt infano, nulla cum turba, aut tumultu. Ii sunt quidam ex Asia Judæi, quos oportebat apud te præsto esse, & accusare, si quid in me crimen, dicant sanè, dum asto in concilio. Nisi fortè criminosa est una hæc vox, quam inter eos sic clamaui: Ego hodie à vobis reus agor defensæ mortuorum resurrectionis. FEL. Jam finem facite. Cum Lysias tribunus venerit, cognoscam de vestra causa. Interea tu Centurio Paulum custodi, ita ut remissius habeatur, nevè aliquis necessariorum ejus aditu aut famulatu prohibeatur.